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JUDETUL GALATI

GOMUNA CUDALBI

Gonsiliul local

FIO'rAI{ARI' NR. 39/1 4.12.2016
rivind : stabilirea impozitelor si taxelor localc si a altor sume care se fac venit al

I ,tor:Primarui
r . irT leoiqtrale

comunei Cudalbijudetul Galati,Drllgan Stefan
si data depunerii proiectuh-ri: 124601 I 4.12,2016

Consiliul local al cornunei Cudalbi,judetul Galati, intrunit in sedinta ordinara, din data
t -.12.2016;

,rand in vedere Expunerea de rnotive a initiatorulr"ri proiectului de hotarare, Primarul
r :nei Cudalbi domnul Drugar-r Stefan, ub nr; 124611 14,12,2016.

Avand in vedere Raportr-rl de artirnentului de resort din

; rtLrlui de specialitate al Prirnaruh
t t)lf 4.12.2016.

bi\judetul Galati inregistrat

Avand in vedere Avizul
I .te,arrlenaj area teritoriului si
t,la;

ricultura .econornie -
u Iu i,turisrn:lrrLlnca si protectie

Avand in vedere prevederile titiului tffipozite si taxe locale din Codul fiscal- Lesea'-)l 
I ) 0,09.2015, cu modificarile si completarile ulterioare;
Avand in vedere prevederile art"16 alin (2) si art.20, alin.1 lit",,b"art.27 siafi.30

I egea nr.27312006, privind finantele publice locale cr-r rnodificarile si completarile
f .oare, coroborate cu dispozitiile afi,27, art.36, aiin. (2), lit.,,b" si alin,4lit.,,c,,din
t*-3 r-r1'. 21512001 privind administratia publica locala ,republicata, actualizala;

Avand in vedere prevederile art" 36 alin,4, lit. c din Legea nr.215l20OI a
f ristlatiei pLrblice locale, r'epublicata, actualizata;

lnbazaart.45,alin.l din Legea 215l 2001 a administratiei publice locale
r . cl icata, actuahzata:

cadrul
sub

nn 111 |

urban
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A[t.I. Se

aplicabile
integranta

.4,-

stabilesc valorile impozabile, impozitele si taxele locale precum si amenzile
in anul fiscal 2017 , la nivelul anului 2016 potrivit anexei nr" tr, parte
din prezenta hotarare"

persoanelor juridice , cota de
Ia art. 46A ahn.(2) din I-egea

S Art.2.
a) Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe cladiri, a impozitului pe teren si a
irnpozitului pe mijlocul de transpoft, datorat pe intregul an fiscal cle catre contribuabili,
pana la data de 31 martie 2017 inclusiv, se acorda o bonificatie de 10oZ conform Legii
nr.22l12015 (C.F.)art.462, alin.2, afl. 467 alin. 2 si art. 472 alin" 2, conform anexei
nr.2, parte integranta din prezenta hotarare
b) In cazul persoanelor fizice pentru cladirile rezidentiale si cladirile -anexa cota

rnpozitului pe cladiriprevazutalaaft.45T al.(l) din Legea227l08.Ag"2015 privind Codul
Iriscal,se stabileste la 0,1Yo, aplicata asupra valorii impozabile 

"c) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor frzice, cota
:rnpozitului p. cladire prevazuta la art.458 al.(1) din Legea 227108.0g.2015 privind
Codul Fiscal, se stabileste 0,2 Yo, aphcata asupra valorii care poate fi valoarea rezultata
Jintr-un raporl de evaluare, valoarea finala a lucrarilor de constructii , in cazul cladirilor
-roi, construite in ultimii 5 ani anteriori anului de referinta , valoarea cladirilor care rezulta
.lin actul prin care se transfera dr:eptul de proprietate, in cazul cladirilor dobandite in
-rltimii 5 ani anteriori anului de referinta"

d) ln cazul persoanelor juridice pentru cladirile rezidentiale cota de impozitare asupra
v'alorii impozabile a cladirii prevazutd in. (l) din l-egea 227108.09.20ts
privind Codul fiscal, se stabileste la 0,2

I

' e) Pentru cladirile nerezidentiale
in-rpozitare asupra valorii impozabil
127 I 08.09.201 5 privind Codul fi scal,

f) In cazul taxei pentru servicii licitate cota se stabileste la 3Yo.
rlbrm art.477 alin. (5) din Legea 227108.d9-, d Codul fiscal.

g) In cazul irnpozitului pe spectacole cota de irnpozit se stabileste la IYo, conform art.
181, alin.(2),lir.a) si cota d,e3oh la lit.b).din Legea 227108.09.2015 privind codul fiscal.

h) Pentru determinarea impozitului pe terenuri cu constructii arnplasate in intravilan si
a taxei pentru eliberarea autorizatiei de construire in cazul p.trou.r.l or ftzice,pentru anul
)017 , se stabileste delimitarea zonelor astfel:

- terenurile cu construclii arnplasate in intravilan de o parte si de alta a D.J. 251 si
D.J,253 se incadreazain zona A, rang IV;

- restul terenurilor cu constructii amplasate in ir-rtravilan se incadreaza in z.ona I)-
rang lV.

i Valoarea impozabilS a terenurilor cu constructii amplasate in intravilan se
ajursteazd ir-r funcfie de amplasarea terenului, prin inrnullirea sumei determinate confo'r
Capitolului III din anexa cu coeficientul de corecfie corespunzdtor;

- Pentru terenuri cu constructii arnplasate in intravilan amplasate in zona A, rang
lv _- 1,1 0;

- Pentru terenuri cu constructii amplasate in intravilan amplasate in zonaB, rangrv 1.05.
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Art. 3. Ducerea la indeplinire a acestei hotarari se va face prin grija primarului
comunei Cudalbi. iudetul Galati.

Art.4, S e cretarul comunei v a as i gura c omun icar ea pr ezentet hotarari.

SECRETAR
ALBU CON ANTIN


